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令和3年度　利用状況（団体＋個人利用）

入館者数(人) 利用層別利用数(人)

男性 女性 合計(Ａ） 幼児 小学生 中学生 高校生 大学生等
一般

(男性)
一般

(女性)
65歳以上
（男性）

65歳以上
（女性）

合　　計

４月 29 415 787 1, 202 52 101 44 91 30 140 359 95 290 1,202 0 1202%
５月 30 623 846 1, 469 50 165 45 218 103 196 357 94 241 1,469 0 1469%
６月 29 441 903 1, 344 71 132 36 199 99 139 337 73 258 1,344 408 329%
７月 30 474 943 1,417 59 170 71 187 127 136 335 104 228 1,417 723 196%
８月 30 692 909 1,601 57 283 161 262 62 155 344 104 173 1,601 1, 088 147%
９月 29 462 754 1,216 53 78 61 308 52 87 257 86 234 1,216 1, 015 120%

上半期計 177 3,107 5,142 8,249 342 929 418 1,265 473 853 1,989 556 1,424 8,249 3,234 255%
１０月 30 441 798 1,239 66 83 39 225 49 112 283 103 279 1,239 1,270 98%
１１月 29 466 757 1,223 36 69 49 174 29 153 287 144 282 1,223 1,472 83%
１２月 27 433 750 1,183 47 56 46 168 116 157 325 90 178 1,183 1,233 96%
１月 27 458 635 1,093 47 58 37 154 70 145 257 111 214 1,093 884 124%
２月 27 516 631 1,147 55 83 30 208 27 155 262 111 216 1,147 1,174 98%
３月 30 483 748 1,231 67 60 19 161 33 121 310 182 278 1,231 1,299 95%

下半期計 170 2,797 4,319 7,116 318 409 220 1,090 324 843 1,724 741 1,447 7,116 7,332 97%

年間合計 347 5,904 9,461 15,365 660 1,338 638 2,355 797 1,696 3,713 1,297 2,871 15,365 10,566 145%

区内 区外 市外 合　　計
交流ロビー

(人)
学習室

(人)
図書貸出

冊　数

４月 1,011 124 67 1,202 433 224 275
５月 1,232 136 101 1,469 519 428 278
６月 1,171 101 72 1,344 442 370 247
７月 1,241 120 56 1,417 531 386 286
８月 1,431 93 77 1,601 681 510 344
９月 1,097 81 38 1,216 349 486 307

上半期計 7,183 655 411 8,249 2,955 2,404 1,737
１０月 1,059 99 81 1,239 397 344 287
１１月 1,001 108 114 1,223 322 332 261
１２月 1,003 87 93 1,183 362 330 249
１月 951 84 58 1,093 343 360 234
２月 1,014 91 42 1,147 389 372 265
３月 1,035 122 74 1,231 435 226 255

下半期計 6,063 591 462 7,116 2,248 1,964 1,551

年間合計 13,246 1,246 873 15,365 5,203 4,368 3,288

月別
居住区別利用数(人) その他利用数

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

月別
開館日数

（日）
前年度
合計(Ｂ)

前年比(%)
Ａ／Ｂ
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募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

親子 2021こいのぼりプロジェクト 4/15-5/4 1 - 50 550 0 550 無 0 0 0 ”こいのぼりキット”を配布

親子 おはなし☆パラダイス
4-7月・

11月・1-3月
8 128 106 32,000 0 32,000 無 0 0 0

親子 人形劇公演
7/17
12/18

2 45 45 20,000 0 20,000 無 0 1,428 10,000 出演：人形劇団ポコあポコ

親子
OYAKOクラフト
～ミニこいのぼり～

4月25日 1 20 20 -330 1,100 770 有 100 0 0

親子
OYAKOクラフト
～母の日のカード～

5月9日 1 20 19 -800 800 0 有 100 0 0

親子
OYAKOクラフト
～カップケーキみたいなカードスタン
ド～

6月13日 1 20 20 660 2,000 2,660 有 200 0 0 奈良地区センターコラボ

親子
OYAKOクラフト
～敬老の日のカード～

9月11日 1 16 2 -100 100 0 有 100 0 0
緊急事態宣言により申込停止
事前申込1組での実施

親子
OYAKOクラフト
～ハロウィンブレスレット～

10月30日 2 16 23 0 2,100 2,100 有 100 0 0 奈良地区センターコラボ

親子
OYAKOクラフト
～キラキラ消臭アロマジェル～

10月30日 1 20 22 -539 1,000 461 有 100 0 0 8/29開催予定を延期

親子
OYAKOクラフト
～パンダのストラップ～

1月8日 1 20 15 0 1,500 1,500 有 100 0 0

親子
OYAKOクラフト
～ 赤い屋根のちいさなおうち～

2月27日 1 12 8 384 600 984 有 200 0 0 手しごとカフェDIY部より変更

親子
小学生

七夕 6/21-7/7 1 - 93 0 0 0 無 0 0 0

親子
小学生

ハロウィンイベント
～黒マント作り～

10月30日 1 - 28 0 0 0 無 0 0 0

どなたでも
アフタヌーンコンサート
～ジャズでスウィング～

5月15日 2 34 36 20,000 0 20,000 無 0 10,000 20,000 2回公演

どなたでも
アフタヌーンコンサート
～癒しのフルートアンサンブル～

9月25日 1 16 - 0 0 0 無 0 0 0 緊急事態宣言により開催中止

どなたでも
アフタヌーンコンサート
～Otonomoriのクリスマス～

12月4日 1 24 - 12,000 0 12,000 無 0 4,000 12,000

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

令和3年度　自主事業報告書　

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）
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募集人数
（人）

延参加
人数(人）

委託料支
出総額
（円）

参加者
負担総額

(円）

総経費
(円）

徴収の
有・無

参加費用
（円）

１回１講師
あたり
（円）

１教室講
師謝金額

（円）

募集対象
事　　業　　名
（教　室　名）

開催時期 開催回数

参加人員 自主事業経費 １人あたり参加費 講師謝金

備　　　　　考
（共催団体・その他）

どなたでも
アフタヌーンコンサート
～不滅のギター名曲集～

3月5日 1 24 22 5,352 0 5,352 無 0 0 0

どなたでも
開館3周年ありがとう！
～春フェス‼～

3月26日 1 - 87 36,749 0 36,749 無 0 12,000 24,000 2回公演

一般
手しごとカフェ＠えだ
～キャンディーカラーのボタン風リン
グ～

5月24日 1 10 15 3,011 3,600 6,611 有 300 0 0

一般
手しごとカフェ＠えだ
～ワンコインでトール第2弾！～

6月28日 1 6 8 0 4,000 4,000 有 500 0 0

一般
手しごとカフェ＠えだ
～木の実のリース～

11月8日 1 8 6 -1,440 4,800 3,360 有 800 0 0

一般
手しごとカフェ＠えだ
～プリンセスの手鏡～

12月13日 1 6 6 0 3,000 3,000 有 500 0 0

一般
手しごとカフェ＠えだ
～ミニミニツリー～

12月16日 1 8 9 90 900 990 有 100 0 0

一般
手しごとカフェ＠えだ
～石鹸デコパージュ～

1月24日 1 8 10 0 1,500 1,500 有 100 0 0

一般
手しごとカフェ＠えだ
～フレンチポップなミニクリップ～

2月14日 1 8 9 660 800 1,460 有 100 0 0

一般
手しごとカフェDIY部
～ ミニシェルフを作ってみよう～

5月21日 1 6 5 -136 2,500 2,364 有 500 0 0

一般 絵手紙入門 4月4日 1 12 10 -340 5,000 4,660 有 500 4,000 4,000

一般 春の絵手紙 3月21日 1 10 13 1,860 6,500 8,360 有 500 7,700 7,700

一般 青葉の遺跡めぐり 1月15日 1 10 13 -1,325 6,500 5,175 有 500 0 0 埋蔵文化財センター　鹿島保宏

一般 お正月の花あしらい 12月28日 1 6 6 3,070 7,200 10,270 有 1,200 0 0

一般 バレンタインの花あしらい 2月6日 1 6 8 -225 12,000 11,775 有 1,500 0 0

一般 健康づくり教室（全5回） 9-10月 5 75 61 0 0 0 無 0 0 0 共催：荏田地域ケアプラザ

一般 太極拳入門（全4回） 9-11月 4 48 50 -1,159 21,600 20,441 有 1,800 5,000 20,000

50 825 129,992 89,100 219,092 9,800 44,128 77,700合　　　　計
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№ 年月日 内　　　　　容 対　応　結　果

1 なし

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

令和3年度　苦情対応状況報告
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№ 実施時期 内　　　　　容 効　　　　　果

1 R3年4月 春の図書貸出促進キャンペーン

長引く自粛期間の楽しみとして、新刊図書を
積極的に購入・配架しました。一般図書対象
に、スタンプキャンペーンを実施し、スタンプ
満了の方には、桜グッズを差し上げ、おうち
時間の楽しみとしていただきました。

2 R3年4月 イースター装飾
コロナ禍で、気持ちがふさぎがちな中、交流
ロビーにイースター装飾をしたことで、華や
かな気持ちになると好評でした。

3 R3年6月 七夕コーナー

子どもも大人も季節を感じられるイベントとし
て定着してきました。6/21～7/7の間に93件
の短冊（願いごと）を書いていただくことがで
き、好評でした。

4 R３年7月 図書の充実

スタッフが本屋さんへ足を運び、直接目で見
て話題本を選んでいます。おうち時間の増
加に伴い、図書利用が拡大するなか、魅力
的な選書と好評をいただき、貸出冊数が増
えています。

5 R3年9月 ハロウィン装飾

緊急事態宣言も長く、新規予約・自主事業
の開催が停止している中、来館される利用
者様の気持ちが和むように、中庭向きの
コーナーにハロウィン装飾をしました。
皆様が笑顔になり、ホッとした表情をされて
いました。

6 R3年9月 利用申込再開への対応

緊急事態宣言の解除が見えた段階で、他館
との情報共有をし、特に、隣接する荏田西コ
ミュニティハウスとは足並みを揃え、少しでも
利用者様が混乱せず、スムーズに利用申込
が再開できるようにしました。
荏田西コミュニティハウスと共通の告知を利
用したことで、特に大きな問題もなく、皆様に
気持ちよくご協力いただくことができました。

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

令和3年度　サービス向上及び経費節減努力事項報告
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7 R3年10月 『電話予約＝本申込』への変更

利用申込再開のタイミングで、荏田西コミュ
ニティハウスの取り組みと連動し、『電話予
約後1週間以内に来館し窓口にて本申込』と
していたものを『電話のみで申込完了(=本申
込）』と変更しました。お客様の利便性がアッ
プし、お電話での申込が増えました。

8 R3年11月 クリスマス装飾

空いた時間を利用して、スタッフでペーパー
クリスタルを折り、クリスマス装飾としまし
た。
親子連れ、お部屋利用の団体メンバー様に
も好評で、作り方をご案内するなど、お客様
どうし、お客様とスタッフの会話も弾みまし
た。
明るい話題が少ない中、なごやかな気持ち
になって良かったと好評でした。

9 R3年11月 自主事業の再開について

コロナ禍でイベントが減っている中、アフタ
ヌーンコンサートやクラフト講座など、定員減
でも再開したことを、お客様には大変喜んで
いただきました。
少人数開催のため、外部講師を依頼せず、
他施設館長に講師を依頼するなど、工夫し
て実施しました。
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数量 年月日 数量 年月日

1 事務室用ノートPC
HP
ProBook　450G8/CT

140,800 1 R4.1.20 増

（注）当該年度予算で購入した備品、または廃棄した備品を記入してください。

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

令和3年度　備品一覧

№ 品　　　　　名 形状・その他 単価（円）
購　　入 廃　　棄

増減
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№ 修繕年月日 修　繕　箇　所 金　額　(円） 業　者　名

なし

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

令和3年度　修繕一覧
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№ 委託期間 委　託　内　容 金　額　(円） 業　者　名

1
令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

清掃業務 ¥99,770 ㈱アクト

2
令和3年4月1日から
令和4年3月31日まで

機械警備 ¥132,000 セコム㈱

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

令和3年度　委託内容一覧
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日　時 令和3年9月29日（書面発送日）

場　所 書面会議

出席者 委員15名、顧問1名

議　題
1　令和2年度の運営状況について
2　令和2年度の自主事業実績について
3　その他

意見等
おうち時間の増加に伴う図書利用の拡大について、しっかり取り組んでいる
感染症対策に今後も気を付けて運営してほしい

日　時 令和4年2月26日（書面発送日）

場　所 書面会議

出席者 委員15名、顧問1名

議　題

1　令和3年度の運営について
2　令和3年度の自主事業実績について
3　荏田コミュニティハウス利用要綱の変更について
4　令和3年度利用者アンケートの集計結果について
5　第三者評価受審について

意見等
多彩な自主事業を展開している
利用者アンケートの結果もおおむね好評で良い運営をしている

日　時 令和4年3月10日～21日

場　所 利用22団体へのヒアリング

出席者 22名

議　題

・設備・備品について
・スタッフの対応・ご案内について
・お部屋の予約について
・その他

■第１回

施設名　横浜市荏田コミュニティハウス

令和3年度　コミュニティハウス委員会開催状況

■第１回

■第２回

令和３年度　利用者会議開催状況
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意見等

・設備・備品について…特になし
・スタッフの対応・ご案内について…とても良い。いつも丁寧。
・お部屋の予約について…電話での予約が出来るようになって便利。ネットで出来ればもっと便利。
・その他…特になし
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